duxi nos in laqueum, posuisti tribulationes in dorso nostro: impensis homines super copia nostra. Psal. 65. Quae omnia significant, Israëlitas, permittente Deo, tot malis obrutis fuisse, que vix, & ne vix quidem a natura poterat superari. Quod ad nos pertinet, oratio, quam hic fundimus Domino, duo continet. Primum quidem generante petitus vim, ne umquam tentatione prebeatim ascendam, & hoc pacto Deum oramus, ut nos ab omni mali præferet. Secundo peculiariter rogamus, ne iis probrem tentationibus, quibus certimè semper vincemur, & hac ratione non solum Deo nostrum fatemur infirmati, sed etiam testam sincerum, in quo fumus, desiderium nequaquam in odium illius incurram. Non equidem abs te peto, Deus meus, ut omnes a me procul summoveas tentationes; non sine miraculo ab omnibus innouis effe postem; immo utile est etiam homini Christiano illis esse obnoxium: qui enim anhelat coronam, illis tantum promissa, qui legitime certaverint. Hoc igitur rogo, ut in ea, in qua postus sum pugnandi necessitate, non sis me vinci, sed ita tentationes mea imbecillitatem, opem tuam numero; ac robori inimicorum meorum accomedes, ut semper et certamina victor discedam. P. Segneri in Modis.

Apostolus nos horat, ut nolimus locum dare di-
tationem evi-
bolo, satis ostendit in nostra potestate stum esse,
hunc illi detestare. Hinc videmus ad tentationem
superandam, satis esse velle, & dicere demoni: Tu
quidem ingredi vis in cor meum; ego autem nolo.
Quis adeo insipiens est, qui patitur, furem, leo-
menum furentem, Draconem virus, tabacum exhalan-
tem ingredi domum suam, cum illos polli sum-
moveret? Ad solum horum monstrorum adpeccum,
quis licet eminus illa prosperiter, alienam opem
non appellaret. Vos autem ultra demoni aditum
præbeatis, qui unas longe terribilior est, quam
omnia bruta ferociam, omnesque crudelissimi ho-
mines simul in veltrum perniciem collecti? P. Se-
gneri in Modis.

Quid proprie-
tate loci lo? Illi ne sunt, qui omnes eidem aperirent aditus,
stabolo, ut in cor ipsorum ingrediarunt? Nequaquam; Pecca-
tores id genus non solum omnibus inimici consili-
faverant; verum illam in arcem introducunt, & ejus-
dem imperium ei conferant. Dare locum diabolo
est, illi infirmum aliquem locum relinquere, quo
possit in cor nostrum obrepere; sibi non cavere ab
infidis illius, ejusque suggestionibus autem præba-
re. Ita agunt inertes homines, quos nulla re non
occupatos omnia delinquent; anima dissipata, quarum
seculis semper patentes facie admittunt, obvia que-
vis objecta; inquieti spiritus, quibus tempesti
perturbantur, semperque aliqua laborant indignatione,
odio, & agritudo vel contra alios, vel con-
tra se ipsos. Omnes iste affectiones demoni furent;
hoc illi opportunit tempus est, quo ad nos ten-
tando accedit. Tane blandiri incipit illud probat-
rus studium, que proni feruntur in malum: Cur
præcepit vobis Deus, ut non comedatur de omni ligno
Paradisi? Genes. 3. Neque enim sperar futurum,
ut re adhuc integra sibi cor nostrum aperiamus; aliquid dumtaxat aditum in illud sibi aperire con-
tentit. Ve vobis, si demoni parum illud, quod
paup. permissum gradatim progrederetur a men-
te, ut postmodum penitus in cor ipsum via sibi fa-
ciat. Primum quidem illi scire fatis est, cur Deus
nobis hoc, vel illud præcepit: Cur præcepit? Mox
hoc præceptum immixti; deinde illud condemnat, ac tandem ad idem contempnum inducit: ingredi-
tur blande, sed in illud mordebit, ut colber.
Prov. 23. P. Segneri in Modis.

Tentationi ergo resisteri, eique resistere ab ini-
tio, videlicet finali ac tentationi est cognoscit. Neque enim fatus est confusum negare tentatori, ut opus est etiam, ut Apostolus præcipit, nullum ei-
dem accusum præbere: Nolite locum dare diabolo.
Vobis metipsis invigilate, & fatebitini, si vos dia-
bolus tentat, hoc ut plurimum culpa velfra accide-
re, quippe incuria, & ignavia illi vos tentandi lo-
cum præbet. Qui magis irreconcilibilis, quis ma-
gis versutus mihi inimicus est demone? Et nihil
ficiens opus mihi horationibus est, ut mihi invigil-
lem, ut cœssem mihi! Hac crecias est incredibilis,
qua in eo, quod vere, & unicuius interest mea, nihil video. Spero fortasse, me prohibere posse, quoniam
corde meo potuisse. Et jure, dammodo illa
præceavam, que ad periculum evitandum sunt ne-
cessaria, similius nihil prætermittam, ut me ad vi-
res hostium propulsandas disponam. Ad id ne jura-

sperem, cum per temeritatem omne periculum con-
tempereo? P. Segneri in Modis.

Quoniam nostra effet stultitia, si in inimicorum no-
strorum laqueos ultro incideremus, qui diligenter concedit pe-
culares gra-
tias nobis sunt evitandi? Namquid cadet avis in laqueis illis, qui
quem terra absque avice? Amos 3. Hoc rameo ipsi se obicit
ulero facimus, cum quin tememur, & inimici nos in
laqueos suis pellicere studeant, nosmet in manus co-
rum proscriptum. At sciamus nos tunc frustra cole-
stern orare patrem his verbis: Ne nos induces in ren-
tationem. Nonne hoc est quodammodo insultum Deo,
cum ab eo petimus, ut nos ferem, si tempore e-
dom ulero ad peccandum prelabimur? Oratio pro-
culdubio nobis divinam procurat openis iis in occa-
stibus, que preter voluntatem nostram accident
nobis, & quae evitare non licet, non autem in il-
lis, in quas miraculo ab omnibus innouis effe postem; im-
mo utile est etiam homini Christiano illis esse ob-
noxium: Qui immisit in rete peccatum suum . . . re-
nebulosa planta illius laqueo. Tob. 18. Qui provocat
colubrum, ac leonem, non meretur, ut nemo illius misereatur? Qui miserebitur incaecori a sepe-
re percussu, & omnis, qui appripiat bofis. Ipsi
colubrum, satis effe, & dicere patet, ut nemo illius misereatur, qui summis Deum misertum non
fit iustus nobis intentatos avertere. Quandonam igitur
Deus orationem nostram exaudit, licet nos me-
tipos in pericolofam occasionem venerimus? Tunc
videlicet, cum status nostri officia, obedientia supe-
riori debita, vel lex charitatis nosmet illi objicere
jubent. Cum Judith zeli animata libertate patria
sua convenit volutissimum Helophermem in illius
tabernaculo, fidenter quidem dicere potest Domino:
Da mihi in animo constantiam, ut ceterum illum
& virum, ut eversum illum. Judith 9. Prater id
genus circunstantias, ne speremus, Deum nobis
openem lantur in periculis, qua prævidimus, &
conquistavimus. Qui amat periculum, peribit in illo.
Eccl. 3. Hoc effe ab illo miracula flagitare haec
una de causa, ut tuto nobis licet cupiditatibus
nostris satisfacere, ut verbo dicam: hoc effet illum
tentare, non autem orare, ne nos in tentationem
inducat: Non tenetis Dominum Deum tuum. Matth. 4.
Quamcumque curam adhibeamus tentationes nostras
superatur, meminerimus incessanter dicere Domini:
No nos induces in tentationem. Nisi Celestis Pa-
ter nobis openem ferret, quid omnes cura nolite va-
lent? Quacumque utamur sedulitate, periculum
est, ut in singula momenta in nos sexentia leviant
procelle que inopinate, ac furantes Vigilat, &
ors, ut non inreis in tentationem. Marc. 14. Vigilat,
qui Deus sine vobis saltem veltrum non
operatur: Orate, quia si desit auxilium Dei, irrito
conatur salutem veltrum operabitini. Pater Segneri in
Modis.

Nos ex nobis adeo sumus infirmi, ac tanta diffi-
cilest nosmet ineris possimus ab omnibus periculis,
qua ab hac vita separari non possum, ut extrema
futilitas vocari possit temeris nostram objiciendi im-
becillitatem tot casibus, qui occurront, & adeo im-
prudenter impingendi in vala fragilia, que ad lati-
vissimum quenlibet istum in sexentia frusta diffi-
lidunt. Dei Filius præcipit, ut nostrum eruanus ou-
lam, ubi nobis scandali occasionem præbuerit. Quid
sibi vult, oculum eruere? Jubemur ea abrenuntia-
re, quia nobis sunt chaetina, cum nos in peccatum
impellunt. Quid respondit Salvator demoni in de-
ferto tentanti? Non tenetis Dominum Deum tuum.
Verum quid est tentare Deum? Nonne est, querere
tentationem, nosmet objiciendo periculis, ubi iuncta
docti experientia cognoscimus censes, & iterum cen-
tes perfrisse? Quot mortales Deum tentant? Scitis,
ex gr. illustres mundi matrona, quotiescumque volvet
supervacuus ornatus, monodique mulierum capit
adiscalitis, in vobis metipsis aliquot oblectations,
ac inanis gloria motus expertas fuisse: volvet se-
pius hoc de crimen in facio paenitentia tribunali
accusativis: nihilominus, quantumcumque admittatur
Confessarius, evincere nequit, ut inania hac mun-
diana ornamenta objiciatis. Numquid hoc, Deum ten-
tare, vocari non potest? Nonne hoc est tentationem
querere, ac scientem ac volentem sibi illi objicere?
Nonne hoc etiam est, alios quoque in periculum ad-
ducere? Lambert in anno Evangelico Tom. 2.

Nonne verum est persona hujus consuetudinem
innocentem tunc esse funestam? tam tibi per-
colosissimum est tentationem? venenum esse subtilissimum? Te numquam ab ea discedere, quia sen-
tias noxiom impunitas ignem sensim in corde in-
flammari. Attamen adhuc in hunc locum festinas, ubi
fere certus es, te vite gratiam amissum, & ubi for-
tasse toties fecili naufragium. Hoc vocatur querere
tentationem.

temptationes, querere occasionem iadendi Deum. Man-
di frager nos obsequi facit, nos dissipat, nobisque em-
nes pietatis sensus aufert, & consilium capere non
possimus relinquent mundum, & abrumpendi fune-
ria vincula, quibus in peccati captivitate adstricte-
nemur. Nonne hoc est nosmet expondere tentationi-
bus apertissimis ad nos in graviora peccata producen-
dos? In hoc enim intersumus, ubi detractionis dæmon
suum exercit imperium; proximi fami ibi discipitum
ejusque nomini labores offendit, & ille majori habet
in pretio, atque laudatur, qui callidus acutis
venenata lingue jaculat fraticis offici tentationi: hec
Deum tentare dicunt. Novimus ad statum hunc am-
pliestandum, ad magistratus illius munera obaudia-
tantum requiri luminis, quantum firmatis; lumini-
pis, ut impeditiora iura secernere possis, firmatis,
ut iniquitatis resultas: nos autem exaci ruimus in hunc
statum cum iis animi afflictionibus, que profus op-
positi sunt iis, que ad salutem nostram operandam
sunt necessariae. Cogitamus ne, nos patos esse iis
maneribus adimplendis factis pares; alias vero non
nisi diuturno studio idoneos fieri? Velle est magis
firmitate examine; eruditum sine scientiis, pruden-
tem sine experientia; exemplum mirum non est, si
nos qui temere nosmet exponimus omnium mundan-
orum foetoribus adeo paventavit occasiones in gravissima sceleris prætori; mirum, inquam,
non est, si quodidie in tenebris incidimus criminis.
Sapiens enim nos monet, quod qui amar periculum,
peribit in illo. Recens Auctur.

Bearis vir, qui suffet tentationem, quoniam cum pro-
batus fuerit, recipis coronam vita. Jacob. 1. Futurus
tentatio-
bus idem accidet, quod primis Ecclesiæ sa-
crali; Temporibus Fideles semper iis patabant tentationibus, que gloriam im-
portavat, qui tempore mirum non est, si velle est magis
firmitate examine; eruditum sine scientiis, pruden-
tem sine experientia; exemplum mirum non est, si
nos qui temere nosmet exponimus omnium mundan-
orum foetoribus adeo paventavit occasiones in gravissima sceleris prætori; mirum, inquam,
non est, si quodidie in tenebris incidimus criminis.
Sapiens enim nos monet, quod qui amar periculum,
peribit in illo. Recens Auctur.

Tentationes adeo sunt in terris communes, ut ne-
mo earum sit expers. Sed pericolosissima
tentatio-
bus idem accidet, quod primis Ecclesiæ sa-
crali; Temporibus Fideles semper iis patabant tentationibus, que gloriam im-
portavat, qui tempore mirum non est, si velle est magis
firmitate examine; eruditum sine scientiis, pruden-
tem sine experientia; exemplum mirum non est, si
nos qui temere nosmet exponimus omnium mundan-
orum foetoribus adeo paventavit occasiones in gravissima sceleris prætori; mirum, inquam,
non est, si quodidie in tenebris incidimus criminis.
Sapiens enim nos monet, quod qui amar periculum,
peribit in illo. Recens Auctur.

TIMOR DEI;

JUSTITIA, JUDICIORUM EJUS, &c.

MONITUM.

MIRUM profecto est, adeo infrequenter de suggestu argumentum hoc pertrahit, quamvis
non aliud est, de quo sapientis Biblia, Patreque loquantur & alioquin apertissimum est ad
venientem in animis peccatorum impressionem efficiendam. Hoc inde fortasse contigit,
quia nimis late patere creditur est, & quod quecumque causa, que hunc nobis incutere
timorem debet, peculiare esse potest concionis, vel exhortationis argumentum. Verum hoc
ipsum dici posset de paupertate, de mortali peccato, de amore Dei, deque aliis plurimis
id genus argumentis plures partes, vel plura habentibus membra, quod tamen non obest, quoniam ge-
neratim possunt considerari. Ita quoniam Dei timor elegi possum pro totius Adventus argumento, causas,
effectus, & conditiones illius fejungendo, singulariter integræ concionis magnitudinem tribuendo; illum
tamen in se ipso istius confidemus; cumque omnino separari nequeat a causis illius cibentibus, effi-
cibus inde existentibus, hec tamen indigitare sufficit.

Animadvertis dumtaxat est, cum Dei timor justis aque, & peccatoribus sit necessarius, caven-
dum est, ne eo procedamus, ut illi quidem de divina misericordia diffidant, hi vero decidant in de-
sporationem. Quapropter aliquid semper divina bonitatis innescendum est gravissimis effectibus justitiae,
quos ostendere potest veluti minas, qua metuenda sunt, ut evitentur.

Quod spectat ad ordinem, modumque argumenti hujus pertrahendi, opere pretium est Dei probare
providentiam in justitia ipsius severitate, ac suppliciis, que in plurimos peccatores in hac vita exercet,
& que in altera exercet in reprobus; atque in hoc potissimum immorari, quod admonitus peccator
habet adhuc modum, & otium sibi proficiendi, atque sue tantum succedere potest improbitati, si in
caput suum tantum detrahant mali, quod parum adeo veritus est.

PARAGRAPHUS PRIMUS.

Varie Concionum hujus argumenti structura.

- I. **T**imor in humana vita causa est securitatis: in peccatis mater est prudenter. In Ethicis affectus est, qui bonos, maleficos gignere potest effectus, sed in christiana religione est initium sapientie. Salvator ipse docuit, quid metuendum sit, dicens: Ne terremur ab iis, qui occidunt corpus, &c. Matth. 10. timore autem eum, qui occidat spiritum, &c. Hoc arripit occasio potest duplum hanc pro concionis argumento propositionem statuendi, quarum altera est, homines timendos non esse, ubi de bono operando agitur; altera vero Dei timorem ab oculis semper habendum ne operemur malum.
- Pro priori: sequentes adferri possunt propositiones: 1. Deus nostra invigilat inclinat, & in clientela suam recipit, qui perfectionem patiuntur propter justitiam; ita ut nihil nobis offere valeat, nisi illa permitat, qui ubi nesciit contumelias permittit, hoc semper ad majorem nostram permitte utilitatem. 2. Quia quidquid nocere homines possunt, quacunq; in nos rabi-ali sint, ad corporum extundit, quod quidquid passum fuerit, Deus illud reprimit, idque o perfectus, qui graviora mala fuerit perpetuum. 3. Quia Deo item interposito jurejurando polliciti sumus, atque eidem operam, ac servitutem nostram devovimus. Quemque vite statim simus amplexi. Unde sequitur, quod si milles, qui per holsum terroris loco cederet, & fugam corripset, ignavia nostra inerundens esset; ita cum, quatenus Christiani, Dei mereamur, stipendi, & sub vexillis illius deceremus, nullus hominum timor efficeretur, ut ab illius servitute recedamus.
- Pro altera: Deum metuere debemus, & hic timor altius in corde nostro esse debet impressus; postquam enim animam a corpore avulserit, potest corpus summi, animamque perdere, ac utraque in malorum abyssum deturbare. Ira, & justitia mortallam quantuvus illa terribilis, atque severa sit, tres semper habet delectus, qui ab illa separari non possunt. 1. Non novit sceleris omnia, que patruntur, & potius pars eam habet, & agit. 2. Nonnunquam nequam agnoscit, sed noxium ignorat; & sepe innocentes supplicis afficit, cum interius nescientis eadem sperarent supplicia, judicantque ignorantium irident. 3. Justitia haec artificialis circumscripta cancellis est, ejusque potest longus se nequit extendere, quandoque dem regni fines minime praetergrediunt, & noncens judicem eludere potest in principiis alterius feditionem recipiens. 4. Judices corrumpi possunt, & si alii pecunia legum severitatem demilent. Sed iustitia Dei omnia novit, nihil eam later, quo cumque extenditur, & peccatores, quacunque in terrarum plaga delitescat, perseguatur. Quo ita a spiritu suo, & quo a facie tua fugiam?... Si descendero in infernum, ader. Psalm. 138. Denique iustitia divina corrumpi nequit, &c.
- II. Tres pfectiones, que in Deo infinite sunt, sunt illius timorem hominibus inspirare debent, hoc ut deterret, ne eum ledant.
1. Altitudo maiestatis eius, que efficit, ut cœli columna contremiscant, ut loquiur Scriptura, & Angelos, Beatos, Demonesque formidare replet.
2. Profunditas iudiciorum eius, que nobis ignorant, quin noverimus, quenam futura sit, tamen, sumtum nostrum in omnem aternitatem.
3. Extensio potestatis eius, que regum potestatum tuto superat.
- Pro argumento decessus potest utilitas, quam Dei timor adert. 2. Et hujus aquiriendis rationes.
1. Utilitas ad tria poissimum capitula redigitur, 1. Quod plures animas fratrat in innocentia, quam per baptismum obtinerunt, illis peccati horrorem, ac metum inspirans. 2. Quod felicem videatur peccatori vim facere illum vehementer urgens, ut ad Deum celeri, perfectaque redeat conversione. 3. Quod natura sua augmentum circumspectio possit lapsum insipiat, ubi nosmet collegimus. Tunc periculum melius cogosetur, ac terror, qui perseverat, efficit, ut nob̄m dñe diligenter invigilessemus.
- Modi illius acquirendi sunt tres, qui peti possunt a S. Bernardo eos tanquam omnium efficacissimos figuraent. 1. Cogitatio nostrummet ipsorum, infici-
- mitatis, nostraque in bone inconstans. 2. Dei presentia. 3. Seria novissimorum metitatio.
- IV. 1. Ad prateritum bona, sinceraque penitentia respondit. Tot committit peccata, tot in Dei servitute infidelitatem, que nobis divina justitia timorem debet incutere, efficer debet, ut illi satisfaciat, dum tempus, & ratio suppeditant.
2. Ad prefens regendum metentibus ratione aliquando a nobis de singulis actionibus reddendam.
3. Ad futurum proficiendum; ultionis quippe Dei effectus, ut justitia illius severitatem, & ponas etiunibus nostris debitas prævaritatus.
- V. Quia a nobis potissimum timenda sint.
1. Id, quod suprad nos est, Deum videlicet inexorabilem judicem, iustum vindicem, supremum, & omnipotentem; cuius sola sufficit voluntas, ut quicunque vult exequatur, & cui nemo resistere potest.
2. Quod sub nbris est, infernum scilicet, penarum asternitatem, & abyssum malorum, in quam ne singulis momentis precipite ruimus, periclitamus.
3. Quod circa nos, & in nobis est, terribiles hostes, carnem, mundum, & demonem, qui inadvenit nos in fatigis discrimen adducunt.
- VI. Ostendit potest metuendi Deum nihil esse metuendum.
1. In hac vita, ubi in clientela Dei est, qui tuerit illum, & efficit, ut omnia ad majorem illius fluent utilitatem.
2. In morte, quia innocens anteacta vita mortem exarmat, qui solus est hostis prefatis tunc temporis metuendus, & qui pro illo nihil teroris habet.
3. Post mortem, quia semper filialem alio timorem, huius nihil nisi remuneratores expectantia sunt.
- VII. Pro divisione affliti potest hic S. Chrysostomi locus sermonis de S. Joanne Baptista: Solus est Dei timor, qui fugit crimen, innocens servus, omnis benevolentia facultas.
- IX. 1. Nihil certius est, quam quod timor hic prohibet, ne in peccatum labamur.
2. Innocentus tuerat.
3. Efficiatque ut omnia opera bona exerceamus.
4. Divine iustitiae timor cum confidencia in misericordia illius conjungendus est, ne aliqua presumptio efferasur.
5. Confidencia haec numquam ab eodem metu segreganda est, ne labamus in delibratione.
- X. Dei timor peccatorum propter tria necessaria sunt.
1. Ut salutem suam incipiat; hic enim propter ceteris efficit, ut peccatum relinquit.
2. Ut iustificatus salutem suam prosequatur, sique impensis proficiat: nihil enim melius nos adnotet, urgeque, ut accepte gracie cooperemur, alioquin quamprimum lapsuri.
3. Ut illam per finalē perseverantiam, cuius certitudinem pignus est timor hic salutaris, perficiat.
- XI. Iustus & peccatoribus par ad eum metuendi causa.
- XII. Iustus; nesciunt enim. 1. Utrum amore, un odio sint digni, utrum in gratia, vel peccati statu sint. 2. Utrum opera sui satis plena sint ad cœli gloriam promerendam, 3. Utrum perseverantia, & in gratia morituri.
- Peccatoribus, quia nihil his de rebus certiores sunt. 4. Utrum veram nunquam fecerint, aut facti sunt penitentiam. 5. Utrum ex eorum erit numerus, qui propter infidelitatem indurantur, & deferrunt a Deo, ac iam fortasse indurati sint. 6. Utrum tandem sint reprobandi, & quia ratione id sint. Hic unus iustus, & rationabilis timor, propter quem viri boni contremiscere debent efficer quoque debet, ut peccatorib; proficiat.
- XIII. Dei timor præsentissimum est contra mala omnia, peccata videbunt, antidotum.
1. Bonorum omnium fons est pro hac, alteraque vita.
- Quamquam Deus in nos magis misericors fuerit, quam in alios plurimos, quibus gratias easdem minima largitus est; tantum abest, quod in hoc confidere, vel in futurum inde praesumere debeamus, ut potius justissimum inde timoris argumentum nobis hauriendo sit.
1. Quia major est infidelitas nostra, si post hac illam laeserimus.
2. Iustitia illius magis erit inexorabilis.

3. Supplicia toto cœlo graviora.

- XIII. 1. Si metuendum est Deus propter manifesta, & severa supplicia, que subinde in peccatores, urbes, integralia nationes exercut: non minus timendum est propter secreta supplicia, que in eos exerceat quotidie subtractione gratiarum, protectionis, & beneficiorum suorum, quibus illos in hac ipsa vita privat.
2. Si metuendum est propter terrible judicium, quod aliquando habitur in saepe de peccatoribus omnibus generatis, seu de singulis particulariter: non minus timendum est propter occulta iustitia, que de illorum adiac viventium actionibus facit præcoxi probationem, cuius effectus efficit, ut in antecessum eum periretur.

- XIV. 1. Deus amari non potest, ut opus est, & ut a nobis exigit, nisi eum timore filiali, qui proprius est filiorum Dei, metuamus.
2. Quicunque illum vere timet, licet minus perfecte, eumdem quamprimum amat.
- XV. 1. Deus amari non potest, ut opus est, & ut a nobis exigit, nisi eum timore filiali, qui proprius est filiorum Dei, metuamus.
2. Quicunque illum vere timet, licet minus perfecte, eumdem quamprimum amat.
3. Ad futurum proficiendum; ultiōis quippe Dei effectus, ut justitia illius severitatem, & ponas etiunibus nostris debitas prævaritatus.

- XVI. 1. Deus amari non potest, ut opus est, & ut a nobis exigit, nisi eum timore filiali, qui proprius est filiorum Dei, metuamus.
2. Quicunque illum vere timet, licet minus perfecte, eumdem quamprimum amat.
3. Ad futurum proficiendum; ultiōis quippe Dei effectus, ut justitia illius severitatem, & ponas etiunibus nostris debitas prævaritatus.
4. Ad nos regendum metentibus ratione aliquando a nobis de singulis actionibus reddendam.
5. Ad futurum proficiendum; ultiōis quippe Dei effectus, ut justitia illius severitatem, & ponas etiunibus nostris debitas prævaritatus.
6. Ad nos in humilitate sensu continendos.
7. Ad nos in christiana vigilancia exercendos. Ex Abate de Monmorel tom. 4. sermone pro Dom. 24. post Pentec.

P A R A G R A P H U S II.

Fontes, autetisque, unde hauriri posse copia ad proprias concionum structuras exornandas.

- Sancti Pa. S. Agustinus in Psalm. 63. ostendit, quinam sit tristis.

- A bonus timor, quinam malus.
- Idem in Psal. 127. ostendit, quid intercedat discrētus inter servilem, & filialem timorem, quod ipse docet tract. 9. in primam S. Joannis Ep.

- Idem in Psal. 118. hoc explicans verba; consige timorem tuo carnes meas, ostendit Dei timorem necessarium esse ad affectus, incompositosque appetitus cohibendos.

- Idem in Psal. 52. hoc explicans verba; illuc trepidaverunt timore, ubi non erat timor, docet, quid timendum sit, quid fecus.

- Idem lib. de natura, & gratia ostendit, cum timore salutem nostram esse operandam propter voluntatis nostra mobilitatem, atque nequitiam.

- Idem lib. 14. de Civ. cap. 11. docet, quo in sensu intelligenda situs habet S. Joannis in Epist. c. 4. verba; Timor non est in charitate, sed in perfecta charitate foras mitis timor, & in eodem libro hoc explicans Propheta verba; timor Domini sanctus permanens in sensu scilicet, ostendit, quinam sit hic timor in eum permanans.

- Idem tract. 43. in S. Joannem ruris ostendit, quid filialis, servilisque timor differat.

- Idem in Epist. 114. ad Anatolium, docet illum, qui a peccatis abstinet ex solo pœna timore, non justificari.

- Idem loquitur de timore Dei alibi passim, veluti in Psal. 26. 149. 96. 63. &c.

- S. Ambrosius in Psal. 118. docet Dei timorem cum discretione esse conjugandum.

- S. Greg. lib. 8. moralis cap. 13. explicans haec verba Job cap. 27. Et misere super eum, & non parcer, ostendit, timendum esse Deum, qui patiens quietem, sed iustus est.

- Idem hoc Job explicans verba: Terrores Domini militantis contra me, lib. 7. mor. cap. 7. ostendit, quid non deesse causam timendi.

- Idem in hoc Job: Audire auditionem in terrore eius, ostendit, Deum primum quidem terribilis vocibus metum animae incutere, mox vero illam confidare, & consolari.

- Idem in primum caput Job in ea verba, Vir eras in terra Huius... timens Deum, & recedes a malo, docet, timorem, quo nequaquam excluditur peccati voluntas, inquit, esse, immo etiam malum; cum peccantes peccant, atque supplicium peccati non revertitur.

- Idem Basilius in Psal. 33. ostendit ad salutarem in se timorem excitandum, de inferno, ac novissimum effigit.

- Idem homil. 55. in Psalimi ejusdem verba: Timor Domini omnes sancti ejus, docet, metum jacere sanctorum.

- Houay Bibl. Tom. IV.

T I M O R D E I .

Ex vita fundamentum, & alioquin innocentiam servari non posse.

Idem homil. 8. in Psal. 32. docet, penarum timorem brevi perfici per charitatem.

S. Chryl. hom. 15. ad pop. Antioch. docet, a remente Deum quodvis bonorum operum genus exerceri.

Idem homil. 8. in Ep. ad Philip. docet, ex cogitatione praesentie Dei oriri timorem.

Idem homil. 3. in Joan. docet, animam in Dei timore fundata tentationibus concuti nequaquam posse.

S. Bern. serm. 36. & 37. in Cast.

Alvares de Paz tom. 2. l. 3. part. 2. c. 4. Asceticis, alio-

que Granatensis psalm.

Salvianus ingens edidit volumen, ubi quidquid hac de re dici potest, conglomatum est.

Petrus Sanchez, de regno Dei part. 4. c. 4.

Theophilus Bernardinus de bona perseverantia l. 5.

c. 1. & seq.

Remundus Sebundius liberum edidit de timore Dei.

P. Antonius a Porta Carmelita 3. p. tract. 6. c. 6.

ubi docet, ut timorem disputationem effice ad peccatorum conversionem.

Monita sacra Adriani Mangottii monit. 5.

Recupitus de signis praedilectionis cap. 1.

Jacobus Marchantius in horis Paſt. tract. 1. leſſi. 7.

prop. 1. seqq.

Matthias Faber Conc. in Dom. 15. post Pent. & idem Concionato-

con. 7. in Dom. 18. post Pent.

Reina in Conc. 31. Quadr. num. 23. & 24.

Joli in operibus mixtis 1. part. sermonum de officiis popularum erga Deum, & regem.

In sermonibus moralibus unum invenies de timore Dei.

Auctor sermonum in omnia Ethica christiana argumenta tom. 4. Dom. sermones pro Dom. 5. que supererit post Epiphanius, sermonem habet de reprobatione, ac timore Dei.

P. Texier in Dom. serm. pro ultima post Pent.

Dom. unice hoc traxit argumentum.

Daneau initio Adventus sui quinque habet deinceps de timore Dei sermones.

li omnes, qui communis edidere locos, puta Gra-

natensis, Peritus, Labata, Bufeus, Lohner argu-

mentum hoc prætermisserunt.

P A R A G R A P H U S III.

Loca, exempla, & applicationes Scripturarum huius argumento.

F orsan non est timor Dei in loco isto, & interfir-

cione me. Genef. 20.

In Dei timore permanebit. Tob. 2.

Elii, omibus diebus vita sua in mente habebit Deum,

& cave ne aliquando peccato confundias. Tob. 4.

Dominum tuum timebit, & illi soli servies. Deut. 6.

Noli timere fili. Pauperem quidam vitam gerimus; sed

multa bona habebimus, si timuerimus Deum. Tob. 4.

Præceptis nobis Dominus, ut timemus Dominum Deum

nostrum, ut bene sit nobis cunctis diebus vita nostra.

Deut. 6.

Et nunc Israhel, quid Dominus Deus tuus petit a te,

nisi ut timemus Dominum Deum tuum, & ambules in viis eis in Deut. 10.

Ecce timor Domini, ipsa est sapiens. Job 28.

Vir timens Deum, & recedes a malo. Job 1.

Columna cali concremantis, & pavent ad nubes ejus

Job 26.

Non est timor Dei aure oculos eorum: Psal. 13.

Time Domum, & recede a malo. Prov. 3.

Ventre filii, audite me: timorem Dei docebo vos. Ps. 33.

Vulnerazem timorosum se facies, & salvos facies eis.

Psal. 144.

Bene vir qui timet Dominum, in mandatis ejus va-

let nubes. Psal. III.

Misericordia Domini ab aeterno, & in aeternum, super-

timescum eum. Psal. 102.

Ecce oculi Domini super metuentes eum. Psalm. 32.

Timor Domini, principium sapientie. Prov. 1.

Timor Domini edat malum. Prov. 8.

Timor Domini appaser dies. Ibidem. 10.

In timore Domini fiducia fortitudinis. Ibid. 14.

Timor Domini disciplina sapientie. Ibid. 15.

Per timorem Domini declinat omnia a malo. Prov. 15.

In timore Domini esto spes die, quia habebis spem

in novissimo. Ibid. 23.

Sapiens timet, & declinat a malo. Ibid. 14.

Malum est parum cum timore Domini, quam ibes an-

magoi & infaustabiles. Ibid. 15.

Rr Fal.

T I M O R D E I .

314

Fallax gratia, & vana est pulchritudo: mulier si-
mons Dominum ipsa laudabitur. Ibid. 31.
Qui timet Dominum, nibil negligit. Eccl. 7.
Deum sim, & mandata eius obserga; hoc est enim
omnis homo. Ibid. 12.

In iustitia sapientia, timor Domini. Eccl. 1.

Corsa sapientia, timor Domini. Ibid.

Timor Domini expelli peccatum. Ibidem.

Sapientia & disciplina, timor Domini. Ibid.

Sta in iustitia & timore. Ibidem cap. 2.

Da locum timori Altissimi. Ibid. 19.

Gloria illorum, timor Dei. Ibid. 25.

Timor Dei saper omnia. Ibid.

Beatus homo cui donatum est habere timorem Dei! qui
tenet illum, cuius affirmabilius est! Ibidem.

Plenior sapientia est timere Deum. Eccl. 1.

Timenter Dominum bene eris in extremis. Ibid.

Radix sapientiae est timere Deum. Ibid.

In rosa anima time Dominum. Ibid. 7.

Timor Domini delectabilis cor, & dabit iustitiam, &
gaudium, & longiusdum dierum. Ibid. 1.

Quam magnus quod invenerit sapientiam, & scientiam!

sed non est super timenter Dominum. Ibid. cap. 25.

Qui timet Dominum nibil irrepitabile, & non pavet;

quondam ipse est spes eius. Ibid. 34.

Timor Domini, scutus paradisius benedictissimus. Eccl. 40.

Nihil melius est quam timor Dei, & nihil dulius re-

spicere in mandatis Domini. Eccl. 23.

Si non in timore Domini temeraris, eis subversioe

domus tua. Ibid. 27.

Timenter Dominum non occurres mala. Ibid. 33.

Non est maior illa, qui timet Deum. Ibid. 10.

Qui timet Deum, facies bona. Ibid. 15.

Qui timet Dominum, inveneris iudicium iustum.

Ibidem. 32.

Basti omnes qui timent Dominum, qui ambulare in

vitiis ejus! Psal. 127.

Elogium, quo Scripturam passim eos celebrat vi-

ros, quorum pietas in veteri lege eruit, illud est, rigoriter

quid in Dei timore vitam traduxerint. Hoc preci-

pua sunt eorum exempla.

Abraham postquam praeceps fuit, ut a Deo iustus

filium suum sacrificaret, hoc ab ipso Deo resultat

elogium: Nunc cognovi, quod times Deum, & non

peccasti unigenito filio tuo propter me. Gen. 22.

Qui timens te, magni erunt per omnia. Judith. 16.

Ad quem respiciam nisi ad pauperatum, & contritum

spiritu, & tremorem sermones meas? Itaie 66.

Timor Dei iniugis afflictio ejus. Eccl. 25.

Qui timet Dominum, excepit doctrinam ejus. Ibid. 32.

Si Dominus ego sum, ubi est timor meus? Malach. 1.

Ne terrenam ahi quis occidat corpus, & post hoc

non habens amplius quid facias. Offendam autem vobis

quem simatis. Timet eum, qui postquam occiderit,

habet potestem mittere in gehennam: ita dico vobis,

hunc simet. Luc. 12.

Perfecta charitas foras misit timorem. 1. Joan. 4.

Cum mea & timore vestram salutem operamini. Ad

Philip. cap. 2.

Salus est timentibus nomen Domini. Michae 6.

Exempla ex veteri, neque testamento deprempsa,

Sodomitarum, quos Dei iustitia in inferno suc-
cumbit, minz, cogitatio magna illius dei, qua-
qui contemnit, cedit, nunc, & quandoque illius dei,
suum, quas rum aeternitas, haec omnia in luidibrum vertuntur a
Loth illis, quoniamplimis, illicque audacissimis adolecentibus, qui Sodomorum incels simillimi sunt, quorum de-
plorabilis exitus non poterunt. Sanctus vir
timor aeternorum, totam urbem illam de-
missi colitus igne conflagraturus est, per vicos, &
compla clamabat omnesque obstatibus, ut Dei iu-
stitiam vel lenirent, vel evitarent recentes a co-
inquinatissimo loco, quem Dominus oderat. Non da-
fuere mortales adeo imperturbati, qui sanctum con-
tempnere virum, ejusque minus sibi in jocum verterunt: Et visus est ei, quasi ludens logus. Gen. 19.
Tranquille in civitate sua permaneserant, neque ab
effusis suis impudicitis celarunt, sed paulo post
flamnis abscondi fuere.

Heresis est, credere infernum penarum, divino-
rumque iudiciorum metum malum esse, quandoque-
dem hunc Spiritus sancti motu esse in Scripturis
docemur. Ninivitis ab ipso IESU CHRISTO lau-
dantur, eo quod egrediuntur penitentiam Jona praedicante
perterriti, qui Dei verbis totius civitatis excidium
illis portent. Timor hic fatigans fuit; per illum
quippe ad penitentiam excitari sunt, & penitentia
hac ex moris causa suscepit illis Dei misericordiam
promeruit. Cur enim Deus peccatoribus inferorum
minutetur ignem, nisi ut penarum metu illos a

scalere deterret? Nonne impium est cogitare,
Deum, ut nos ad observantium preceptorum suorum
impellat, illud nobis proponere, quo sita nos tam
uti non licet?

Illi omnes, qui fallacis tranquillitatis sua funda-
menta in Atheismo, ac omnis religionis contemptu
voluerunt, Babylonicas turres adficerunt, & in im-
pluim Antioch. magis exemplum in im-
plo Antioch.

Deus illos confundit: illicet quidem insaniam in

iporum confusionem, iram vero suam in ultionum le-

veritate palam ostendens. Impius Antiochus nonne
coscus fuit, licet adeo acrem, fortisque spiritum

haberet, hanc fateri veritatem, cum inter flagella,

quibus divina iustitia illum persecutus, animam effi-

ans clamavit: Agnosco nunc aquam esse, ut homo

deo subiectus, eumque vereatur. Sed impius

hic, qui divine inflaturaverat iustitiae, non ideo mi-

sericordiam obtinuit; quia illius timor, non fecit

as dolor non aliud habebat objectum, quam suorum

feelerum penam, quia a peccatis abstineendi sioceram

voluntatem habet.

Sanctus vir Tobias inter legis antique viros, quo-

rum ab oculis Dei timor verbarunt, eniuit; etenim timor Dei in

prater illius specimina, que in omnibus sermonibus, Tobia.

tunc vita ipsius ratione emicabant, cum se morti

primam credit, inter cetera, quae filio suo tan-

quam pretiosissimam hereditatem commendavit, hoc

primum fuit, ut nunquam a Dei timore defeteret.

Novi equitem, ait illi, temporalium negotiorum

necessitatem, & incommoda, ad quae di-

vinia providentia confilio redacti sumus. Verum ne

metus filii, & pro certo habeas, non defatura no-

bis ad saepe etiam bona, quousque Dei timor non de-
fuerit. Hoc pulcherrimum testamentum est, quod

factum unquam fuerit, ac locupletissimum patremo-

nium, quod filius pietate patris suo non secundus in

omne vita ipsius servavit.

Elogium, quo Scripturam passim eos celebrat vi-

ros, quorum pietas in veteri legi lege eruit, illud est, rigoriter

quid in Dei timore vitam traduxerint. Hoc preci-

pua sunt eorum exempla.

Abraham postquam praeceps fuit, ut a Deo iustus

filium suum sacrificaret, hoc ab ipso Deo resultat

elogium: Nunc cognovi, quod times Deum, & non

peccasti unigenito filio tuo propter me. Gen. 22.

Jobi meritorum, se virtutes illis continentur in ver-

ebis, que demoni dixit Deus: Namque consciencia for-

sum meum Job, quod non sit in scelis in terra, vir

simplex, & rectus, ne timens Deum, & ruedens a ma-

lo. Job 1. & 2.

David proculdubio altius in corde gerebat iuste-

rium timore, quandoquidem de ea fape lo-

quitur, illum edocet, atque tot modis commendat;

ad peccatorum misere in gehennam: ita dico vobis,

hunc simet. Luc. 12.

Perfecta charitas foras misit timorem. 1. Joan. 4.

Quid oportebat dicere, charitas perfecta? non ne fa-

cilius erat dicere simpliciter: Charitas foras misit timo-

rem. Nequam. Abfolio enim loquendo fieri pos-

test, ut aliquis a peccatis abstinat, & propter chari-

tatem, ut placeat Deo, & propter metum poena-

rum, cum inter duas hanc causas nulla sit opposi-

tio. Sed cum charitas perfecta est, in timoris causa

nequam subficit. Ita dicimus inmodica letitia

expelli dolorem, qui ab aliquod malum obviri pos-

tit: non leuis ac e contra extremus dolor non per-

mitit, ut latetur ob illud bonum, quod longe mu-

ltus est malo, quod patitur.

Confer simus suo carnis meas. Psal. 118. Si timor

nequit immutare, & prorsus cor nostrum converte-

re, sed palam ostendit, ut quae peccatum impellit, prohibe-

re, ne malos fructus extrinsecus ferat. Ita Regulus Pro-

pheta a Deo petit, ut quandoquidem habet iustum

judiciorum eum timorem, caro, & concupiscentia

carnis sua configurat: videlicet aliquid, ita ut

fructus peccati producere nequeat. Si timor acer-

bit, ut atros crucis super omnia timesimus, timor

videlicet mortis iherz, cuius aeternam memoriam hec

Salvatoris impreclarantur verba: Offendam autem vobis,

qui timet eum, qui postquam occidat, habet postquam mittere in gehennam. Ita dico vobis,

hunc simet. Luc. 1.

T I M O R D E I .

315

territus. De hoc timore loquitur S. Augustinus cum
sicut: Quid meum est panum timere, quis enim non timet?
Far furet esse non ceflat, cum sufficiat tantummodo
quidem, idque tota die facere cupiens, neque tam
abficit, nisi admotus, & veritus, ne deprehendatur, atque multetur.

S. Paulus con-
seruo ex me-
tu inchoato.

Conversionis grata cor immutare debet, eique ju-
gem justorum, ac terribilem Domini ultimum ter-
rorum impetrare. Hac de causa S. Paulus initio con-
versionis sue exacusat in terram prostratus fuit,

meu, ac timore perterritus: Tremens, ac stupens di-
xit: Domine quid me sis facere? Unde intelligere est

ad hoc ut vera fiat conversione, opus esse, ut pecca-

tor, qui Deum non metuebat, falacerimo hoc ti-
more repleatur, & temper obculos habeat, ac in-

desinenter formidet iustitiae, & judicia supremi il-

luis oculi, quem nihil fallit, quemadmodum deinde S. Paulus facere consueverat.

Applicationes quorundam Scripturae locorum
huius argumento.

Diferentia
inter timore
sterilem &
efficacem.

Q uasi rumentes super me fluttus tribuit Deum. Job 31.
Sanctus hic vir non ait se metuere Deum tan-
quam timore frangere, sed tanquam tempestate.

Contra quidem timor, sed inutile est quidquam facere ad illud evitandum.

E contra vero cum procel-
la agitamus, timor sterilis non est; omnes agant,

in mare projectum, quidquid in navis perfidissimum

est ad illam exonerandam; nihilque praetermittitur.

ut saluti propriae, talis est bona relinque-
re: si se vobis offert occasio, ubi Dei gloriam tueri

vobis nihil me licet, quantum fidelis servo facendum

est, nisi vite ipsius intendio. Eripuit Deus quid-

quid chariflum vobis erat: hac omnia aquo, li-

bentique animo facienda, ferendaque sunt. Dux

gladius hunc in nobis gignere debent mina divi-

nae iustitiae ac terribili exempla severitatis, que

nobis identiter tradit. Sed cum in Apocalypsi hic

gladius acutus, & acerbus vocetur: Gladius ex ura-

que parte acutus, intelligere per haec verba de-
bem, quid interficit hominum iustitiam, & eam,

quam Deus ad peccatores deterrit ostendit; hu-

mores videlicet iustitiae gladium in corpus dumtaxat

favere, fragilemque dumtaxat vitam auferre posse;

hunc exacutum, ut limatum non esse, nisi altera

causa ex parte: gladium vero divina iustitiae an-

temperat: neque illud, ut namque, ut Dei filius inquit, polliquit corpori vitam abundant, animam quoque aeterna mor-

te percutere potest.

Principes perfecti sunt me gratis, & a verbis tuis

formidavit cor meum. Psalm. 118. Egregius est fan-

tas, qui timore vestram consideratio. Nequitur

T I M O R D E I.

infelicitatem industriae esse, impatiens natura sua, neque prestatoli, donec malum acciderit, ut in antecellum illud ferre tenetur; improbus habere preventiam, & futurorum penetrare secreta, ut in illis nostris inveniatis supplicium: non satis illi mala esse preferat, sed ut omnis temporum varietas in nostram calamitatem confiteat quodam consenui compret, præterita in mente revocat, ob ea, que futura sunt, nos sollicitat, simulque coniungit eas pœnas, quas tyranno sevitia simul inferre non potest. Adiunt, quemadmodum mala ipsa prævertere querit, oblectari etiam eadem augendo, neque illa unquam nobis ab oculis oculos objiceret, quia graviora facit, ut nobis terorem incitat; quod si moriens nobis intentat, hanc præcipuum omnium esse tateriam: & si quod ministratur incommode, hoc esse acerbissimum. Itaque experientia docemur, timorem minus esse ferendum mali ipso, quod prævidetur; atque ex omnibus cruciatus illum, quem nobis metus infert, omnium esse gravissimum: ideoque vix unum reperies, qui non malit semel emori, quam in singula momenta mortem expavescit. *Idem.*

Insimulatur, quod omnia semper in deteriore partem interpretetur, ac mala, quam se ipsa sunt, efficiat graviora. Similis est, ajunt, iugis exploratoribus, quos misit Moyses ad Palestinam cognoscendam, quorum infidele nictum prope fuit, ut Iudeorum populum a glorioſissima conatu deterret: at montes convertit; bruta omnia monstrorum portentes illi videtur; neque ullum certit periculum, quod inevitable nequam exilim. Verum est, illum semper deteriora pars ampliabit, & ne decipiat, malum cum omnibus extremis ejusdem periculis sibi fingere: sed magis conformis est prædictio, quia nunquam futura constulit, quin ibi omnia prædicta pericula, quae possunt contingere, virefique comparari, quibus hostium, a quibus oppugnari potest, impetus propulsi. Non considerat ea solum, quia sunt, sed quae fieri possunt, atque se ipsa paupilis torquet, ut certam sibi requiem procureret. *Idem.*

Elogii amo-

ris Del.

Quid primus doceat Spiritus sanctus iis omnibus, qui accedunt ad Deum, hoc est, quod videlicet illum vereantur; scilicet mysteria Deum timentibus dumtaxat aperte; vulgariter loquendi ratio, qua utitur, ut sanctos, iustique homines indiget; est illi los Timore plenos vocare: *Vir justus, & timor tuus. Vir timens Deum.* Vult, maxime communis apostolicae predicationis argumentum ex terrribilibus iudicis eius deum. Summi illi antiqui legi viri, qui ad oī familiariter cum Deo lequebantur, & quos Deus ipse amicos, & homines secundum eum sicut appellabat, quamquam hac necessitudine, & familiariitate gaudebant, tunc timoris erga illum concipiebant, ut insita loquendi ratione illum terrorum suum dicenter: atque inter eos titulos, quos numeri denunt, hunc etiam terribilis Dei recensebant; & ubiquecumque de Deo, de timore quoque loquebantur: *Ubi Deus, ibi mens in Deum,* inquit Terullianus. Propheta Isaías cap. II. incomprehensibilis describens gratiarum theatro, quos Melliss possidere debet; postquam dixit futurum, ut sapiens, consilii, piastitiae spiritus super eum resquiesceret, at etiam illum timore Dei esse repandum: *Repletus enim spiritus timoris Domini;* & in novo testamento strenui illi, magnanimum viri, qui tyrannos in superbis insultabant, & carnificis satanas iridabant, adeo verebantur, ne dispercerent Deo, atque luctendi eum tanto metu angebarunt, ut id unius timore, ne quidquam magis, quam Deum ipsum timerent, quemadmodum S. Gregorius Nazianzenus ait de Martyribus verba faciens: *Hoc unum simus, ne quid magis, quam Deum timeamus.* *Tixer in Dominicali.*

Ubiam hodie videbit hic inter homines timor? Non merito possumus nunc iterare illam regni Prophete quaternionam: *Omnis delinquerunt, simul iniquiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.* Heu! Quanquam est causa generalis hujus corruptionis hominum, aequa depravationis morum, qua in omnibus christiane religionis statibus graffatur? Hac est: *Non est timor Dei ante oculos eorum.* Nullus fere amplius est Dei timor in terris. Modo fideles omnia timent, præter Deum: timent paupertatem, timent malam valetudinem, timent dedecum, & ignominiam: Deum unum non timent. Si principes, si nobilis, si potens aliquis homo in nos irritatus esset, nondumque juraret excidum; quis terror? quis sollicitudo? quæ cura, ut iram illius mulceremus? Clamat fides, Deum in nos iratum est.

Vetus Dei
tempore
miseris &
ferviliis &
luctibus &
fauoris &
timore
sunt.

Vetus Dei
tempore
miseris &
ferviliis &
luctibus &
fauoris &
timore
sunt.

em officia, neque inde excludere voluit fidem, piezatem, religionem, virtutemque alias, quae efficiunt, ut supremo huic animarum nostrarum bono adiaceant, neque fatus esse dixit, ut vere Christiani simus in servili quadam justitia, atque judiciorum Dei meatu vivere; sed ut hac omnia simul complectentur officia, hac ulla est virtute, velut illa, quam Propheta initium sapientie, primumque annum vocant in hac virtutum catena, que sub JESU CHRISTI imperio nostris voluntate captivata. Non loquitur igitur Apostolus de sterili timore, qui solus sit, & nihil in animis nos producat; loquitur de timore secundo, quibus erat timor Job, cum dicebat: semper vixi in timore Dei; hic effect, ut carcerem erga proximum exerceret, ut etsi oculus carcer, pes claudo, atque de omnibus benemereri contigeret. *Ex christianis sermonibus in Dominica Tercia.*

Si Propheta adas frequenter præcipiunt, & sceleri

committunt, quia in illis aliquid inventiunt, quod suis satisfacti votis, atque cupiditatibus; sed Dei timor in similem fidem animatur, omnes fallaces has oblationes revertit. Hic nobis oculos aperit, ac ostendit supplicia, desperationem, atque mortem naturales esse peccata effectus; terribiles haec pœnas peccatoribus debitas in hac etiam incipere vita, & eos omnes, qui creatis rebus per incompatitas affectiones adherant, necessario miseris fieri, cacos, servos, sensuque carentes. Ideo peccatores, qui jam se his malis obrutoruident, & qui deterriti adhuc verebuntur, dolores, ac gemere debent, sed humiliare ac penitentiam agere criminum suorum veriti, ne in divine iustitiae decidant manus. *Idem.*

Si Quid non afficit in improbus mortis timor? Ut vita illius fidei incolapitati, sexta patientur tor-
menta mortis ipsa deponit: silentium servant: interibus pra-
severissimos etiam crucifixus patientes sunt, atque gene-
rosi, utque diutius vivunt, miserrimam vitam du-
cere non detrectant. Quis ergo mirabitur, quod Dei timor eodem habeat effectus? Quod qui matutinam

Putamus nonnulli, alud esse Deum timere, & aliud illum amare; cum nihilominus alterum sit alterius dispositio, & sepe utraque simul confundatur. Quomo-
dum illud? Tria sunt timoris genera, S. Bernardus ait; primi generis est timor suppliciorum inferni, quae
nobis intentat; alterius timor est, ne fruatur Deo,
ac in aeternum supremo hoc bono privemur;
tertii vero timor est, ne divina destitutio grata,
ac ne Deum amemus, sicut illum amare & possu-
mus, & debemus. Hoc postea confit, extremam
hanc timoris speciem, verum esse Dei amorem, &
per illum veram sanctitatem acquiri. Reliquæ due
species bona sunt, hominemque in officio continent;
sed tercia timor est perfectus, atque filialis. Ita
Deum timere, vere est illum amare; est, S. Petri præcep-
tum: *Deum timete.* t. Pet. 2. Notandum quippe
est, secundum sancti Iohannes Doctoris principia, duas
species timoris sunt, quæ fluxa mala sunt, & ad bre-
vem tempore leviantur. Si autem Deum, uvi opus est,
vereamur, timor hic nos alios quibuscumque timo-
ribus liberabit; nihil præter supremum judicem ve-
rebitur, qui non solum corpus nostrum petet occi-
dere morte, ab ipsa usque nascitave dampnum, sed
qui animam simul cum corpore in ignem aeternum
concipere potest. Metuenda sunt nobis sceleris Deum
contra nos irritantia; metuendum nobis est, ne in
impostitione decedamus: metuendum nobis est cor-
ruptionis perhorrecimus. Posterior est timor filialis, per quem metuimus, ne gratiam amamus,
& ne recessamus a Deo, quantumvis nullum esset
vel supplicium timendum, vel premium sperandum;
& hic timor ab amore proficiuntur, vel ipse verus
amor est. *Joy in mixtis operibus sermons de Cleri-
ca.*

Si Deum non times, nisi quod te punire potest, S. Augustinus ait, na tu illum non amas. Fieri tamen potest, ut hic suppliciorum metus te in officio con-
tineat; fieri potest, ut te colligas, ac incipias optare
bonum, quod te ab his eximat pœnis. Quam multi
hac ratione converti, & justificati sunt? Quam multus
hunc oculos aperit, ut illis ostenderet periculum, cui se obiciebant? Si eo in statu morerer,
actum de me in nullam spem redditus esset. Quam
malus hic timore periculi dixerint ista se: opus
est, ut vite rationem immutem, & agam penitentiam.
At hoc pauci loqui, & hos sensus fovere idem
est, ac incipere veri boni desiderio teneri; & hic
timor licet in charitate non sit; tamen introduct
charitatem. *Idem.*

S. Augustinus hunc timorem commendat: *Ignem
times, bone sis.* O Dei iustitia, quam metuenda
est! eterna flammæ, vestri memoria sati, superque
apta et ad terrorem in conflantibus animas incu-
tidendum! Si timor hic omnipotente immutatur, &
converte cor nostrum nequit, non ideo tamen iniurias
est; peccati actum correcit, concupiscentiam immutat,
prohibet, ut extrinsecus malos affectus fractus.
Hoc docet Scriptura, quæ ait futurum, ut nungu-
peccamus, si mortis, atque eorum, quæ eam confe-
quentur, semper meminerimus. David quoque vi-
detur perfecte timoris Dei nobis effectus exhibere
per haec verba: *Conspice timore tuo cornos meas: a ju-
dicis enim suis timui.* Psal. 118. Propheta hic Deum
orat, ut quandoquidem justum habet inimicorum

Quid Del ti-
morum homi-
nitatis
pertinet.

Quid in hos
mundis nobis
metuendum
sit.

De timore
interni.

Timendum
nobis est,
de gratia statu.
Propter in-
certitudinem
status gratia.

ve-

Timor hic
laudabilis &
fervens &
timor &
fauoris &
timore
sunt.

Timor hic
laudabilis &
fervens &
timor &
fauoris &
timore
sunt.